
 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asumării înființării unui Centru de zi de asistență și 

recuperare cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu și actualizarea 

cheltuielilor aferente proiectului: „Construire centru de zi pentru bătrâni in 

comuna Arbore jud. Suceava”   

 

 

 

 Consiliul Local al comunei Arbore, județul Suceava: 

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice  locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

d) Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru 

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  

f) Art. 24 din Ordonanța de Urgență a guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

g) Ghidul de finanțare aferent componentei PNRR/2023/MMSS/C13/I4, Centre de zi de 

asistență și recuperare pentru persoane vârstnice; 

h) Hotărârea consiliului local al comunei Arbore nr.71 din19.06.2023 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului: „Construire centru de zi pentru bătrâni in comuna 

Arbore jud. Suceava” 

i) Solicitarea de clarificări nr.104/CE/ 20.07.2023 Proiect nr.79 aferentă cererii de 

finanțare depuse; 

Ținând cont de:  

- referatul de aprobare al Primarului Comunei Arbore, județul Suceava, înregistrat la 

nr.8492 din 21.07.2023, în calitatea sa de inițiator, calitate acordată de prevederile art.211 

about:blank
about:blank


raportate la cele ale art. 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 -  raportul de specialitate, înregistrat la nr. 8493 din 21.07.2023; 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Comunei Arbore; 

 În conformitate cu: prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul:  

- prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. „d” și alin. (7) lit. „b”, art. 139 alin. (1) precum 

și ale art. 196 alin. (1) lit. ”a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă asumarea înființării unui serviciu social respectiv: centru de zi de 

asistență și recuperare, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu cu denumirea: „Centru de 

zi de asistență și recuperare, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu în comuna Arbore, jud. 

Suceava” având codul din nomenclatorul serviciilor sociale: „8810 CZ-V-I centre de zi de 

asistență și recuperare” cu sediul în sat Arbore, comuna Arbore, jud. Suceava, cu o capacitate 

totală de 75 de locuri și licențierea acestuia în baza unui Regulament de organizare și funcționare 

al serviciului social, elaborat și aprobat cu respectarea modelului-cadru prevăzut în anexa 2 la 

Nomenclatorul serviciilor sociale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2015; 

Art. 2. Se aprobă actualizarea cheltuielilor proiectului conform Anexei nr. 1, descrierea 

sumară a investiției: „Construire centru de zi pentru bătrâni in comuna Arbore jud. Suceava”  care 

este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă decizia de elaborare a Regulamentului de organizare și funcționare a 

serviciului social „CENTRU DE ZI DE ASISTENTA SI RECUPERARE, CU ECHIPA MOBILA 

DE INGRIJIRE LA DOMICILIU IN COMUNA ARBORE” din cadrul U.A.T. ARBORE județul 

SUCEAVA cu respectarea modelului-cadru prevăzut în anexa 2 la Nomenclatorul serviciilor 

sociale, aprobat prin HG 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, a legislației specifice, a convențiilor internaționale ratificate prin lege și a 

celorlalte acte internaționale în materie la care România este parte, precum și a standardelor 

minime de calitate aplicabile, precum și a prevederilor din Ghidul solicitantului pentru apelul de 

proiecte PNRR/2023/C13/MMSS/I4. Centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane 

vârstnice referitoare la criteriile de selecție a beneficiarilor eligibili și activitățile specificate la 

secțiunea 1.3. din Ghid, inclusiv implementarea managementului de caz în cadrul serviciului 

social dezvoltat și organizarea de echipă mobilă de îngrijire la domiciliu. 



Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Arbore, județul Suceava, Compartimentul Finanțe - Contabilitate, Compartimentul Achiziții 

publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Arbore, județul Suceava.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului, județul Suceava, Primarului comunei Arbore, 

Compartimentului Finanțe - Contabilitate, Compartimentului Achiziții publice și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet  

 

 

            Preşedinte de şedinţă,                                                                

            Apostol Toader                                               

 

 

 

 

 

Arbore, 27.07.2023   

Nr.85 

 

 

 
 

                       

                                  Contrasemnează 

                                   Secretar general, 

                                   Irimescu Fănică 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 85  din 27.07.2023 

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI: 

„Construire centru de zi pentru bătrâni in comuna Arbore jud. Suceava”   
 

Informații generale privind obiectivul de investiții propus: 

Denumirea obiectivului de investiții: Construire centru de zi pentru bătrâni in 

comuna Arbore jud. Suceava. 

Beneficiarul investiției:  COMUNA Arbore jud. Suceava; 

Obiectivul principal al proiectului este înființarea unui centru de zi de asistență și 

recuperare pentru persoane vârstnice și servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice.  

Obiectivele specifice al proiectului sunt: 

1. Construirea, echiparea și dotarea unui centru de zi de asistență și recuperare pentru 

persoane vârstnice; 

2. Înființarea unei serviciu de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice;  

3. Operaționalizarea centrului de zi și acordarea de servicii de îngrijire adaptate 

nevoilor persoanelor vârstnice; 

Centru propus va furniza următoarele tipuri de servicii: 

✔ Servicii de îngrijire personală, respectiv ajutor pentru îndeplinirea activităților 

uzuale ale vieții zilnice (asigurarea igienei personale, hrănire și hidratare, prepararea hranei, 

efectuarea de cumpărături, activități de menaj și spălătorie etc.); 

✔ Servicii de recuperare/reabilitare (kinetoterapie/fizioterapie, gimnastică medicală, 

psihoterapie etc. ); 

✔ Consiliere psihologică și informare, consiliere juridică, socializare și petrecere a 

timpului liber etc. ; 

✔ Linie telefonică de urgență; 

✔ Acordarea de alimente, ajutoare materiale etc. ; 

✔ Servicii medicale primare și de specialitate; 

Proiectul propus va consta în construirea și înființarea unui centru de zi de asistență și 

recuperare pentru persoane vârstnice și servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice.  

Prin implementarea proiectului se va asigura spațiul necesar funcționării următoarelor 

categorii de servicii sociale prevăzute în Nomenclatorul serviciilor sociale aprobat prin HG nr. 

867/2015 cu modificările și completările ulterioare:  „8810 CZ-V-I centre de zi de asistență și 

recuperare” având o capacitate totală de 75 de locuri. 

 

 



 

 

 

 

Bugetul proiectului: 

 

NR. CRT. SURSE DE FINANŢARE VALOARE 

I Valoarea totală a cererii de finanțare, 

din care : 
7.229.461,34 

a. Valoarea totală neeligibilă, inclusiv 

TVA aferent 
2.000,00 

b. Valoarea totală eligibilă  7.227.081,34 

b.1. Valoare eligibilă 6.077.720,05 

b.2. TVA eligibilă 1.149.361,29 

II ASISTENŢĂ FINANCIARĂ 

NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 
6.077.720,05 

 

         

 

    Preşedinte de şedinţă,                                                                

            Apostol Toader                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       

                                  Contrasemnează 

                                   Secretar general, 

                                   Irimescu Fănică 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


